Universidade Federal do Sul da Bahia
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e

Contratos
Emitido em 11/11/2025 17:14

DOCUMENTO
23746.009875/2025-15

     Cadastrado em 11/11/2025 17:13 Documento disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Número:
1416/2025

Unidade de Origem:
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PAULO FREIRE (11.01.07.02)

Identificador: Ano:
Ata-Out- 2025-IHAC 2025

Tipo do Documento:
ATA

Assunto Detalhado:
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO IHAC-CPF - OUTUBRO DE 2025

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS
PAULO FREIRE ihac.cpf@ufsb.edu.br 11010702

Observação:
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO IHAC-CPF - OUTUBRO DE 2025

Movimentações Associadas
Data Envio Destino

11/11/2025 17:13 INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PAULO FREIRE (11.01.07.02)

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação -   | Copyright © 2005-2025 - UFRN - 4777af687abe.sipac.prod

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Ata da Reunião Ordinária da Congregação do

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências de

Teixeira de Freitas, da Universidade Federal do

Sul da Bahia - Campus Paulo Freire, realizada

em trinta de outubro de dois mil e vinte e cinco.

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e vinte e cinco 1

minutos, realizou-se a reunião ordinária da Congregação do Instituto de Humanidades, 2

Artes e Ciências (IHAC), de forma presencial, na sala D101, no Complexo 2, Campus 3

Paulo Freire, sob a direção da decana do IHAC-CPF, a professora Lívia Santos Lima 4

Lemos. Conselheiros/as Presentes: A decana Lívia Santos Lima Lemos, os demais 5

membros: Caroline Rezende Caputo, Daniel Silva Pinheiro, Eliseu Alves da Silva, 6

Graciely Rocha Braga, João Vitor Ferreira Nunes, Lílian Lima Gonçalves dos Prazeres e 7

Lílian Santos Lima Rocha de Araújo. Informes: 1) Dado início a reunião, a decana Lívia 8

Lemos relembrou que ocorrerá amanhã, dia 31 de outubro, a colação de grau, no Ginásio 9

de Esportes. Também foi destacado que a colação de grau com solenidade é de 10

responsabilidade da comissão de estudantes, sendo necessário que estes adotem postura 11

proativa no efeito da organização. Os membros da Congregação sugeriram que a 12

PROGEAC elabore e disponibilize um documento que esclareça os fluxos e 13

responsabilidades relacionados aos processos de colação de grau. Informou, ainda, que a 14

colação de grau em gabinete ocorrerá na primeira semana de dezembro; 2) O professor 15

Eliseu Alves informou que, no dia 08 de novembro, das 09 às 17h00, será realizado o 16

Seminário de Meio Termo do PIBID, que contará com a presença de bolsistas do 17

programa, professores supervisores das escolas-campo, professores coordenadores de 18

área, representantes da coordenação geral do PIBID e alunos de escolas públicas; 3) O 19

professor Daniel Pinheiro comunicou que, em reunião extraordinária da LICHS-CPF, o 20

colegiado deliberou sobre a nova chapa de coordenação do curso. Sendo constituída por 21

Daniel Pinheiro, que permanecerá como Coordenador, e Daniel Pereira Rocha, que 22

substituirá Luana Manzione na Vice-coordenação; 4) O professor informou, ainda, que 23

no dia 31 de outubro, sexta-feira, ocorrerá a Assembleia docente, na sala E101, Campus 24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Paulo Freire - Complexo 2; 5) Finalizando seus informes, Daniel Pinheiro relatou que a 25

Feira de Profissões, realizada na SNCT, recebeu feedbacks positivos, sendo amplamente 26

comentada e elogiada pelos estudantes e pela comunidade; 6) A professora Lílian dos 27

Prazeres comunicou que, nos dias 06 e 07 de novembro, ocorrerá o seminário Regional 28

do PPGER, com inscrições abertas até sexta-feira, dia 31 de outubro, via SIGeventos; 7) 29

Por fim, o professor Eliseu Alves reforçou que o prazo final para o lançamento das ofertas 30

de 2026.1 encerra-se em 31 de outubro.  Pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata de 25-31

09-2025; 2) Homologação das Aprovações Ad referendum das ações de extensão; 3) 32

Distribuição dos Códigos de vagas para concurso - IHAC-CPF; 4) Minuta do Regimento 33

Interno das Comissões Gestoras e das Unidades Administrativas dos Campi da UFSB; 5) 34

Comissão de Elaboração do relatório anual de pesquisas. PIP; 6) Minuta do regimento 35

que dispõe sobre as regras de controle, uso e condução dos veículos oficiais que compõem 36

a frota da Universidade Federal do Sul da Bahia –UFSB; 7) O que ocorrer. Deliberações: 37

1) Ata foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes; 2) As aprovações ad 38

referendum das ações de extensão foram homologadas pelos membros da Congregação; 39

3) A decana Lívia Lemos contextualizou que, em reunião com a Reitora Joana Angélica, 40

foi informada que a distribuição dos códigos de vagas ocorrerá da seguinte forma: de 50 41

vagas totais, 10 serão destinadas ao novo campus de Jequié e 40 distribuídas entre todas 42

as unidades dos três campi (CPF, CJA e CSC), sendo 3 vagas direcionadas ao IHAC-43

CPF. Após análise dos pedidos e da realidade dos cursos, a decana propôs que os códigos 44

de vagas sejam distribuídos da seguinte forma: 1 vaga para a LIs de Linguagens 45

(Linguística), Ciências da Natureza (Química/Estágio Supervisionado) e Ciências 46

Humanas (Educação). A decana pontou também que o IHAC contará provavelmente com 47

mais dois códigos de vaga, referentes as permutas dos docentes Celso Gayoso (LI-Artes) 48

e Luana Manzione (LICHS), que irão respectivamente para o CFPPTS e CFCHS, que 49

cederão um código de vaga cada. Além disso, destacou que o curso de Artes deverá aliviar 50

sua demanda, uma vez que o código de vaga do CFDT será realocado para o curso de 51

Mídias Digitais. A congregação ressaltou que o pedido de oferta qualificatória previa 21 52

códigos de vagas, e que as 10 vagas que serão direcionadas ao campus de Jequié - cuja 53

abertura contou com posição contrária da congregação do IHAC-CPF - poderiam suprir 54

tais demandas já existentes. Também foi pontuado sobre a necessidade das demais 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

unidades do CPF destinarem códigos de vagas para ofertas de professores de Língua 56

Inglesa (lotados nas respectivas unidades), sendo necessário um alinhamento entre a 57

gestão do IHAC, suas demandas e professores ofertantes. Em relação à distribuição dos 58

códigos de vagas, a proposta foi aprovada pela maioria dos membros, com uma abstenção 59

e nenhum voto contrário. Por fim, a decana Lívia Lemos destacou que o documento de 60

Perfil de Vagas deve ser destrinchado e encaminhado até segunda-feira, dia 03 de 61

novembro; 4) O quarto ponto de pauta foi postergado, a fim de que a minuta seja analisada 62

e divulgada entre os técnicos administrativos e os colegiados de curso; 5) Foi deliberado 63

que a Comissão de Elaboração de Relatório Anual de Pesquisa será composta por Lívia 64

Lemos e Lílian Araújo; 6) O sexto ponto de pauta foi postergado para a próxima reunião; 65

7) No sétimo ponto de pauta, destinado para “o que ocorrer”, a Congregação discutiu o 66

pedido de desligamento da CADD-CPF, apresentado, via e-mail, pelo professor Elmagno 67

Catarino S. Silva. Após as discussões, deliberou-se pela indicação da professora Lílian 68

Lima Gonçalves dos Prazeres, com o professor Daniel Silva Pinheiro como suplente. A 69

alteração se efetivará após o final de novembro. Nada mais havendo a tratar, às dez horas 70

e quarenta e cinco minutos, a decana agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 71

a reunião. Para constar, eu, Vinicius Brito, na condição de Secretário, lavrei a presente 72

ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros. Teixeira de 73

Freitas, trinta de outubro de dois mil e vinte e cinco. ///////////////////////////////////////////////////// 74

Secretário Executivo

Vinicius Brito

Demais presentes:

Lívia Santos Lima Lemos

Caroline Rezende Caputo

Daniel Silva Pinheiro

Eliseu Alves da Silva

Graciely Rocha Braga

João Vitor Ferreira Nunes

Lílian Lima Gonçalves dos Prazeres

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Lílian Santos Lima Rocha de Araújo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2025

ATA Nº Ata-Out- 2025-IHAC /2025 - IHAC-PF (11.01.07.02)
(Nº do Documento: 1416)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 18:19 )
CAROLINE REZENDE CAPUTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:20 )
DANIEL SILVA PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICH-PF (11.09)

Matrícula: ###870#0

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:16 )
ELISEU ALVES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLILC-PF (11.12)

Matrícula: ###287#3

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:31 )
GRACIELY ROCHA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###968#8

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 19:02 )
JOAO VITOR FERREIRA NUNES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLIA-PF (11.03)

Matrícula: ###583#5

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:44 )
LILIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZERES

COORDENADOR - TITULAR

CL-PPGER(CPF) (11.01.05.07.02)

Matrícula: ###098#1

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:38 )
LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICN-PF (11.06)

Matrícula: ###617#2

 (Assinado digitalmente em 11/11/2025 17:15 )
LIVIA SANTOS LIMA LEMOS

DIRETOR - TITULAR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###569#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1416 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/11/2025 ad3e7691df

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf